



MINISTER SKARBU PAŃSTWA

MSP/DRiR-GD-561-135/12(DRiR/1799/12)

Warszawa, dnia 18 czerwca 2012 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpiętno dn. 19. 06. 12.

nr 2952 podpis. *Borusewicz*

A. Rajch
SECRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpiętno dn. 19. 06. 12.
nr 5340 podpis. *A. Rajch*

**Pan
Bogdan Borusewicz**

Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

W związku z oświadczeniem Senatora Rzeczypospolitej Polskiej Pana Jana Marii Jackowskiego (znak: BPS/043-11-405/12) w sprawie *mienia obywateli polskich przejętego w latach 1939 – 1945 przez III Rzeszę*, Minister Skarbu Państwa w porozumieniu z Ministrem Spraw Zagranicznych wyjaśnia, co następuje;

Na wstępie należy zaznaczyć, iż zgodnie z polskim systemem prawnym mienie obywateli polskich skonfiskowane w czasie II wojny światowej przez okupanta hitlerowskiego podlegało pod działanie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 listopada 1939 r. *o nieważności aktów prawnych władz okupacyjnych*.

Jednocześnie po zakończeniu działań wojennych i powstaniu tzw. rządu PKWN w większości przypadków mienie to podlegało procesom nacjonalizacyjnym przeprowadzonym przez władze komunistyczne i przeszło na własność Skarbu Państwa.

Począwszy od roku 1989 osoby – lub ich spadkobiercy – które doznały uszczerbku na mieniu w wyniku procesów nacjonalizacyjnych przeprowadzonych przez Państwo Polskie w latach 1944 – 1962 posiadają możliwość odzyskania mienia lub mogą domagać się stosownego odszkodowania w toku indywidualnych postępowań przed sądami polskimi, wskazując na naruszenie obowiązującego wówczas prawa. Osoby te korzystają ze swoich praw i tego typu postępowania toczą się przed polskimi sądami.

Odszkodowania ustalone w powyższym trybie realizowane są ze środków państwowego funduszu celowego pn. Fundusz Reprywatyzacji na podstawie prawomocnych

wyroków i ugód sądowych oraz ostatecznych decyzji administracyjnych ustalających wysokość odszkodowania z tytułu bezprawnej nacjonalizacji mienia.

Dochodzenie roszczeń reprivatyzacyjnych na powyższych zasadach jest możliwe bez względu na narodowość byłych właścicieli lub ich spadkobierców.

Niezależnie od powyższego ustawą z dnia 8 lipca 2005 r. *o realizacji prawa do rekompensaty z tytułu pozostawienia nieruchomości poza obecnymi granicami Rzeczypospolitej Polskiej* rozwiązana została kwestia zadośćuczynienia za mienie pozostawione przez obywateli polskich w wyniku zmiany granic, która nastąpiła po II wojnie światowej. Na podstawie ww. ustawy od początku jej obowiązywania do końca maja 2012 r. wypłacono ogółem 45 195 rekompensat na łączną kwotę 2,14 mld zł.

Rzeczpospolita Polska uregulowała także sprawę mienia komunalnego społeczności żydowskiej. Na podstawie ustawy z dnia 20 lutego 1997 r. *o stosunku Państwa do gmin wyznaniowych żydowskich w Rzeczypospolitej Polskiej* utworzona została Komisja Regulacyjna do Spraw Gmin Wyznaniowych Żydowskich. W wyniku postępowań przeprowadzonych przed ww. Komisją gminy żydowskie otrzymały zwrot setek nieruchomości oraz rekompensaty pieniężne.

z powierzeniem,



Mikołaj Budzanowski